1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EDITAL Nº 08, DE 02 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de

acordo com o que dispõe o artigo 43, o inciso II do artigo 44, combinado com os artigos 51, 53 e 54 da Lei 9.394, de

20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, retifica o Edital do Processo
Seletivo 2013, para provimento de vagas nos cursos de graduação desta IFES, no Campus Universitário Marco Zero

do Equador e no Campus Universitário de Santana, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MARCO ZERO DO EQUADOR – MACAPÁ

CURSOS

CODIGOS

TURNO
VAGA PERIODO

FORMAS  DE
INGRESSO

TOTAL

1º SEM. 2º SEM. PS2013 ENEM
Artes Visuais (Licenciatura) 84 Noturno 50 - 25 25 50

Ciências Ambientais (bacharelado) 34 Noturno 50 - 25 25 50

Ciências Biológicas (bacharelado) 19 Diurno 25 - 13 12 25

Ciências Biológicas (Licenciatura) 20 Diurno 25 - 13 12 25

Ciências Farmacêuticas (Bacharelado) 30 Integral 50 - 25 25 50

Ciências Sociais (Licenciatura e Bacharelado) 25 Noturno 50  25 25 50

Comunicação Social com Hab. Em Jornalismo (Bac.) 100 Noturno 50 - 25 25 50

Direito (Bacharelado) 15 Noturno 50 - 25 25 50

Educação Física (Licenciatura) 75 Matutino 50  25 25 50

Enfermagem (Licenciatura e Bacharelado) 18 Integral 50 - 25 25 50

Engenharia Elétrica (Bacharelado) 40 Integral 50 - 25 25 50

Física (Licenciatura) 38 Vespertino 50 - 25 25 50

Geografia (Licenciatura) 35.1 Noturno 30 - 15 15 30

Geografia (Bacharelado) 35.2 Noturno 30 - 15 15 30

História (Licenciatura) 36 Matutino 50 - 25 25 50

História (Bacharelado) 36 Vespertino - 30 15 15 30

Língua Portuguesa e Língua Francesa (Licenciatura) 37.2 Vespertino - 30 15 15 30

Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Licenciatura) 37.1 Matutino 30 - 15 15 30

Matemática (Licenciatura) 39 Diurno - 50 25 25 50

Medicina (Bacharelado) 21 Integral 30 - 15 15 30

Pedagogia (Licenciatura) 53 Matutino 50  25 25 50

Secretariado Executivo (Bacharelado) 12 Noturno 50 - 25 25 50

Relações Internacionais (Bacharelado) 101 Vespertino 50 - 25 25 50

TOTAL DE VAGAS 980

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SANTANA

CURSOS

CODIGOS

TURNO
VAGA PERIODO

FORMAS  DE
INGRESSO

TOTAL

1º SEM. 2º SEM. PS-2013 ENEM
Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 04 Matutino 50 - 25 25 50

TOTAL DE VAGAS 50
TOTAL GERAL 1.030

2

Leia-se:

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MARCO ZERO DO EQUADOR – MACAPÁ

CURSOS

CODIGOS

TURNO
VAGA PERIODO

FORMAS  DE
INGRESSO

TOTAL

1º SEM. 2º SEM. PS2013 ENEM
Artes Visuais (Licenciatura) 84 Noturno 50 - 25 25 50

Ciências Ambientais (bacharelado) 34 Noturno 50 - 25 25 50

Ciências Biológicas (bacharelado) 19 Diurno 25 - 13 12 25

Ciências Biológicas (Licenciatura) 20 Diurno 25 - 13 12 25

Ciências Farmacêuticas (Bacharelado) 30 Integral 50 - 25 25 50

Ciências Sociais (Licenciatura e Bacharelado) 25 Noturno 50  25 25 50

Comunicação Social com Hab. Em Jornalismo (Bac.) 100 Noturno 50 - 25 25 50

Direito (Bacharelado) 15 Noturno 50 - 25 25 50

Educação Física (Licenciatura) 75 Matutino 50  25 25 50

Enfermagem (Licenciatura e Bacharelado) 18 Integral 50 - 25 25 50

Engenharia Elétrica (Bacharelado) 40 Noturno 50 - 25 25 50

Física (Licenciatura) 38 Vespertino 50 - 25 25 50

Geografia (Licenciatura) 35.1 Noturno 30 - 15 15 30

Geografia (Bacharelado) 35.2 Noturno 30 - 15 15 30

História (Licenciatura) 36 Matutino 50 - 25 25 50

História (Bacharelado) 36 Vespertino - 30 15 15 30

Língua Portuguesa e Língua Francesa (Licenciatura) 37.2 Vespertino - 30 15 15 30

Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Licenciatura) 37.1 Matutino 30 - 15 15 30

Matemática (Licenciatura) 39 Diurno - 50 25 25 50

Medicina (Bacharelado) 21 Integral 30 - 15 15 30

Pedagogia (Licenciatura) 53 Matutino 50  25 25 50

Secretariado Executivo (Bacharelado) 12 Noturno 50 - 25 25 50

Relações Internacionais (Bacharelado) 101 Vespertino 50 - 25 25 50

TOTAL DE VAGAS 980

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SANTANA

CURSOS

CODIGOS

TURNO
VAGA PERIODO

FORMAS  DE
INGRESSO

TOTAL

1º SEM. 2º SEM. PS-2013 ENEM
Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 04 Matutino 50 - 25 25 50

TOTAL DE VAGAS 50
TOTAL GERAL 1.030

Antônio Sérgio Monteiro Filocreão

Reitor em Exercício da Universidade Federal do Amapá